
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

Edição 070/2021 SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 02 de Julho de 2021 

 

LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2021 – SRP 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2021, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO, DE FORMA 

PARCELADA, DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO, fundamentado no 

relatório final do pregoeiro e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: 1. COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS CAJÁ 

LTDA - 08.847.410.0001-84. Itens: 1 – 2 – 3 – 4. VALOR GLOBAL: R$ 627.450,00 (seiscentos e vinte e sete mil, quatrocentos e 

cinquenta reais).  Ficando desde já as vencedoras convocadas para, no prazo Máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste 

aviso, proceder com a assinatura da ARP. 

São José dos Ramos/PB, 01 de julho de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2021 – SRP 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00026/2021, que tem como objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE 

SERVIÇO TECNICO DE CONFECÇÃO DE PROTESES DENTÁRIAS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, fundamentado no relatório final do pregoeiro e equipe de apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: 

EHS LISBOA – CNPJ: 33.414.175/0001-02. Itens: 1. VALOR GLOBAL: R$ 41.001,00 (quarenta e um mil e um real).  Ficando 

desde já as vencedoras convocadas para, no prazo Máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a 

assinatura da ARP. 

São José dos Ramos/PB, 01 de julho de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2021 – SRP 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 02 DE JULHO DE 2021  SEXTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2021, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINKS DE ACESSO À INTERNET A SEREM 

DISTRIBUÍDOS NAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, fundamentado no relatório final do pregoeiro e equipe de 

apoio e parecer jurídico, em favor da empresa: 1. PB TELECON INTENET BANDALARGA LTDA – CNPJ: 28.694.423/0001-

78. Itens: 1 – 2 – 3 – 4. VALOR GLOBAL: R$ 31.680,00 (trinta e hum mil seiscentos e oitenta reais).  Ficando desde já as vencedoras 

convocadas para, no prazo Máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição deste aviso, proceder com a assinatura da ARP. 

São José dos Ramos/PB, 01 de julho de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 56/2021; 2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2021; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE CONTABILIDADE PUBLICA; PORTAL DA TRANSPARÊNCIA; CONTROLE INTERNO; 

ARRECADAÇÃO E TRIBUTOS; NOTA FISCAL ELETRÔNICA; DE FOLHA DE PAGAMENTO; PORTAL DO SERVIDOR; 

AÇÃO SOCIAL; FROTA DE VEÍCULOS: CONTROLE DE ESTOQUE E COMPRAS; PORTAL DE GERENCIAMENTO DE 

FROTAS; SISTEMA DE PATRIMÔNIO; DESTINADO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 

01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 07.553.129/0001-76 – Itens: 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12 – Valor Global: R$ 99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais). 6. PRAZO: 30/06/2021; 7. 

DOTAÇÃO: 02.020-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- 04 122 1003 2003 1001 3390.00 3390.39 99-MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO-PESSOA JURÍDICA. 02.060-

SECRETARIA DE FINANÇAS-04 123 1004 2007 1001 3390.00 3390.39 99-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO-PESSOA JURÍDICA. 02.071-FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL-08 244 1006 2054 1001 3390.00 3390.39 99-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPALDE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO-PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recursos: Recursos Ordinários. 8. 

DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00031/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMAS DE CONTABILIDADE PUBLICA; PORTAL DA 

TRANSPARÊNCIA; CONTROLE INTERNO; ARRECADAÇÃO E TRIBUTOS; NOTA FISCAL ELETRÔNICA; DE FOLHA DE 
PAGAMENTO; PORTAL DO SERVIDOR; AÇÃO SOCIAL; FROTA DE VEÍCULOS: CONTROLE DE ESTOQUE E COMPRAS; 

PORTAL DE GERENCIAMENTO DE FROTAS; SISTEMA DE PATRIMÔNIO; DESTINADO A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS. 
O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial acima mencionado, devidamente 

homologado, RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00031/2021, oriunda do Pregão Presencial 

nº 00023/2021. Empresa vencedora: PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 07.553.129/0001-76, PUBLIC 

SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 07.553.129/0001-76, com sede na Av. João Cirilo da Silva, 221 – Sala 602B – Bairro 

Altiplano – João Pessoa/PB, CEP 58046-005. Ficam registrados os seguintes preços: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 
SISTEMA E CONTROLE DA CONTABILIDADE 

PÚBLICA 
MÊS 12 R$ 1.700,00 R$ 20.400,00 

2 
SISTEMA PORTAL DE TRANSPARÊNCIA 

PÚBLICA 
MÊS 12 R$ 600,00 R$ 7.200,00 

3 
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO E 

INTELIGÊNCIA – PORTAL DO GESTOR 
MÊS 12 R$ 250,00 R$ 3.000,00 

4 
SISTEMA DE ARRECADAÇÃO E TRIBUTOS 

MUNICIPAL: 
MÊS 12 R$ 950,00 R$ 11.400,00 

5 
SISTEMA DE NOTA FISCAL ELETRONICA – 

NFS-E (PORTAL DO CONTRIBUINTE) 
MÊS 12 R$ 600,00 R$ 7.200,00 

6 SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO MÊS 12 R$ 1.100,00 R$ 13.200,00 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 02 DE JULHO DE 2021  SEXTA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

7 SISTEMA PORTAL DO SERVIDOR MÊS 12 R$ 600,00 R$ 7.200,00 

8 SISTEMA DE AÇÃO SOCIAL MÊS 12 R$ 450,00 R$ 5.400,00 

9 SISTEMA FROTA DE VEICULOS MÊS 12 R$ 600,00 R$ 7.200,00 

10 
SISTEMA DE CONTROLE DE ESTOQUE E 

COMPRAS: 
MÊS 12 R$ 450,00 R$ 5.400,00 

11 PORTAL DO GERENCIAMENTO DA FROTA: MÊS 12 R$ 450,00 R$ 5.400,00 

12 SISTEMA DE PATRIMÔNIO MÊS 12 R$ 550,00 R$ 6.600,00 

VALOR TOTAL DO CONTRATO R$ 99.600,00 

 

São José dos Ramos/PB, 01 de julho de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 57/2021; 2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2021; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

OBJETIVANDO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS E SUAS DIVERSAS SECRETARIAS; 4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: TASSIO ARAUJO NORBERTO AGUIAR - CNPJ: 

34.128.045/0001-68. ITEM 1 – 2 – 3 – 4. VALOR GLOBAL: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais). 6. PRAZO: 

29/06/2022; 7. DOTAÇÃO: 02 010 GABINETE DO PREFEITO – 04 122 1002 2002 1001 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 02.030 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – 04 122 1011 2049 1001 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 02.040 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 12 361 1008 2008 1111 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

ENSINO FUNDAMENTAL – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 02.040 SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO – 12 365 1008 2087 1111 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 02.051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – 10 301 1007 2077 

1211 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA; Fonte de recursos: Recursos Ordinários, Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos-Saúde, Receitas 

de Impostos e de Transferências de Impostos-Educação. 8. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2021. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 32 01 de julho de 2021 

Dispõe da Convocação a IX Conferência 

Municipal de Assistência Social no Município de 

São José dos Ramos/PB. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 51, II, V e VII da Lei Orgânica do Município, e demais normas aplicáveis, 

Convocação da IX Conferência Municipal de Assistência Social. O Prefeito Municipal de São José dos Ramos, em conjunto com o 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor 
diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no Município,  

DECRETA:  

Art. 1º Fica convocada a IX Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no (s) dia (s) 20 de Agosto de 2021, tendo 

como tema central: “Assistência Social: Direito do Povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as 

desigualdades e garantir a proteção social”.  

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor 
municipal de assistência social. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

São Jose dos Ramos PB, de 01 de junho 2021. 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 02 DE JULHO DE 2021  SEXTA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  
 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos – PB 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Resolução CMAS nº 01, de 02 de julho 2021. 

Dispõe sobre a aprovação do pagamento 

Do pagamento da anuidade do Coegemas/2021 com Recurso 

do IGD-SUAS. 

O   Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições lhe conferido pela Lei Municipal nº 328/2016, com base nas 

deliberações tomadas na Reunião Ordinária no dia 20 de Agosto de 2021.  

Artigo 1º - Aprova o pagamento da anuidade 2021 do Coegemas através do recurso do IGD-SUAS. 

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

São Jose dos Ramos /PB, 01 de julho de 2021. 

Edglês Gonçalves da Silva  

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 


